Gabinete do Senador ANTONIO CARLOS VALADARES

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61)3303-4141 – alosenado@senado.gov.br

REQUERIMENTO Nº      DE 2018

Requerimento de voto de pesar pelo falecimento do

Arcebispo Emérito de Aracaju, Dom Luciano Cabral

Duarte, com apresentação de condolências à

Arquidiocese de Aracaju e a seus familiares.

Requeiro, nos termos regimentais, inserção em ata de voto de

pesar pelo falecimento do arcebispo emérito de Aracaju, Dom Luciano Cabral

Duarte, com a apresentação de condolências à Arquidiocese de Aracaju e a seus

familiares.

JUSTIFICAÇÃO

Foi com profunda tristeza que recebi a notícia do falecimento

do Arcebispo Emérito de Aracaju, Dom Luciano Cabral Duarte, um célebre

religioso que encheu de orgulho nosso Estado.

Dom Luciano José Cabral Duarte nasceu em Aracaju em janeiro

de 1925, foi Bispo Auxiliar de Aracaju e assumiu a titularidade da

Arquidiocese, depois de nomeado Arcebispo, permanecendo de 1971 a 1998.

Ele foi ordenado sacerdote por Dom Fernando Gomes, então bispo de Penedo,

no dia 18 de janeiro de 1948. Padre Luciano iniciou suas atividades de

sacerdote na Igreja do São Salvador.

Teve uma atuação marcante como intelectual, antes e durante o

episcopado, chegando a ser Presidente da Câmara de Ensino Superior do

Conselho Estadual de Educação, liderando o trabalho para a constituição da

Fundação Universidade Federal de Sergipe e foi membro do Conselho Federal

de Educação, já como Arcebispo.

Dom Luciano conduziu o primeiro grande projeto de Reforma

Agrária de Sergipe e, talvez do Brasil, para a época, quando adquiriu uma

S
F

/
1

8
5

6
7

.
2

9
6

2
2

-
4

0

00346/2018
RQS

Gabinete do Senador ANTONIO CARLOS VALADARES

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61)3303-4141 – alosenado@senado.gov.br

2

fazenda para o projeto chamado Promoção do Homem do Campo de Sergipe

(PROHCASE), entre 1968 e 1988, que beneficiou mais de cinco mil famílias.

Dom Luciano foi autor de vários livros, entre os quais: Europa,

Ver e Olhar, Europa e Europeus. Viagem aos Estados Unidos, Índia a Voo de

Pássaro. Estrada de Emaús e A Igreja às Portas do Ano 2000. E, também, criou

a oração das vocações sacerdotais e religiosas rezada nas igrejas do Brasil

inteiro.

Meus sentimentos à família de Dom Luciano e todos os

católicos de Sergipe.

Sala das Sessões,

Senador ANTONIO CARLOS VALADARES

PSB-SE

S
F

/
1

8
5

6
7

.
2

9
6

2
2

-
4

0